
Determina n. ACOG / 440 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  

 

 Albo Pretorio on-line N. 264/2018                          

 
DETERMINA  N°  440 /  ACOG /  2018  DEL 13/06/2018 

OGGETTO 

AvvioServizio Guardie Ecologiche Volontarie. Nomina del 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI VIGILANZA ECOLOGICA, del VICE 
RESPONSABILE e dell’ASSISTENTE GG.EE.VV. 
 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 
del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTA la Legge Regione Abruzzo n.27 del 3 aprile 1995 con la quale viene istituito il Servizio 
Volontario di Vigilanza Ecologica; 

VISTA la Legge Regione Abruzzo n.105 del 29 ottobre 2006 con la quale vengono apportate delle 
integrazioni alla precedente Legge istitutiva del Servizio Volontario di Vigilanza Ecologica; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n.539 del 22 maggio 2006, con la quale vengono previsti 
dei fondi destinati a questo Ente Parco Nazionale e finalizzati alla preparazione di Guardie 
Ecologiche Volontarie (GGEEVV) destinate al servizio presso il Parco stesso; 

RICHIAMATA  la Determina SERS/354 del 14 dicembre 2009 relativa alla organizzazione di un Corso per 
Guardie Ecologiche Volontarie; 

RICHIAMATA  altresì la Determina AFIS/42 dell’11 febbraio 2011, con la quale, al fine di meglio 
regolamentare le attività in materia ambientale del costituendo gruppo GGEEVV del Parco, 
viene sospeso il Bando sopra richiamato; 

VISTA  la Determina n.334/12 del 24 settembre 2012 con il quale questo Ente Parco, ha indetto un 
nuovo e meglio articolato bando per la partecipazione al “Corso di formazione per G.E.V. 
del Parco”; 

CONSIDERATO che detto Corso della durata complessiva di 140 ore, ha avuto luogo dal 15 novembre 2012 
al 28 febbraio 2013; 

RICHIAMATA  la Determina SERS n.445 del 4 dicembre 2014 con la quale viene approvata la graduatoria 
finale del predetto Corso di formazione per Guardie Ecologiche Volontarie del Parco 
Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga; 

RICHIAMATA la relazione al Direttore del 28 gennaio 2016 redatta dal Responsabile del Servizio 
Scientifico di questo Ente Parco, Dott. Federico Striglioni, con la quale si comunica la 
conclusione dell’iter formativo delle 28 Guardie Ecologiche Volontarie assegnate dalla 
Regione Abruzzo al Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga; 

PRESO ATTO che con Deliberazione della Giunta Esecutiva di questo Ente n. 14/16 del 28 luglio 2016 è 
stato approvato il  "Disciplinare per lo svolgimento del Servizio di Vigilanza Ecologica", con 
il quale fornire i primi dettami operativi alle Guardie Ecologiche assegnate a questo Ente; 



Determina n. ACOG / 440 pagina 2 di 3  

DATO ATTO  che con disposizione del Ministero dell’Interno è stata individuata quale coordinatrice 
dell’iter di nomina delle aspiranti Guardie Ecologiche Volontarie di questo Parco Nazionale, 
la Prefettura dell’Aquila; 

PRESO ATTO  del fatto che dei partecipanti al sunnominato corso, 22 volontari assegnati a questo Ente 
hanno prestato giuramento presso la predetta Prefettura ed ottenuto il decreto prefettizio di 
nomina a guardia giurata;  

ATTESO  che, pedissequamente, con Decreto n.034 del 5 giugno 2017 del Presidente della Giunta 
Regionale dell'Abruzzo, ai sensi della L.R. 3 aprile 1995, n.27, sono stati attribuiti ai su 
menzionati 22 volontari, l'incarico di Guardia Ecologica Volontaria della Regione Abruzzo; 

VALUTATO che il richiamato Decreto Regionale ha conferito ai medesimi volontari i poteri di Polizia 
Amministrativa, di cui all'art. 7 della L.R. 27/95, limitandone l’esercizio all’interno dei confini 
del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga; 

PRESO ATTO che questo Ente con Deliberazione di Giunta Esecutiva n.14/16 del 28 luglio 2016 ha 
approvato Il “Disciplinare per lo svolgimento del Servizio di Vigilanza Ecologica"; 

 
VISTO l'articolo 2 (struttura organizzativa), di detto disciplinare che testualmente recita: <<Il 

Servizio Volontario di Vigilanza Ecologica è affidato alla Direzione del Parco Nazionale del 
Gran Sasso e Monti della Laga ed è coordinato dal Direttore o da un Funzionario dell’Ente 
all’uopo delegato, che assume l’incarico di Responsabile del Servizio di Vigilanza e, ai 
sensi dell’art. 4 comma 1 della Legge 241/90, quella di Responsabile del procedimento per 
l’attività del servizio. 

Il Direttore del Parco provvede altresì alla nomina di un Vice Responsabile del Servizio con 
funzioni vicarie in caso di assenza o impedimento del Responsabile, da individuarsi sempre 
tra i dipendenti dell’Ente (omissis)>>; 

 

VALUTATA  pertanto la necessità di organizzare in via definitiva detto servizio di Vigilanza Ecologica 
con la nomina delle figure di Responsabile del Servizio GG.EE.VV. e del Vice Responsabile 
del Servizio GG.EE.VV.; 

CONSIDERATO che per gli aspetti precipui relativi alla vigilanza antincendio boschivo, sempre di 
competenza delle GGEEVV, le due figure apicali devono essere integrate da un esperto del 
settore che svolga le funzioni di “Assistente”; 

DATO ATTO che tali incarichi e/o funzioni non costituiscono ne attribuiscono mansioni superiori, ne 
danno diritto ad alcuna indennità di tipo economico; 

VALUTATO che all’interno dell’Ente Parco, per la loro attività pregressa, risultano particolarmente idonei 
a ricoprire tali posizioni i seguenti dipendenti: 

 Avv. Elsa Olivieri (cat. C, profilo economico C2) quale Responsabile del Servizio di 
Vigilanza Ecologica  delle GGEEVV; 

 Geom. Carlo Artese (cat. B, profilo economico B3) quale Vice Responsabile del 
Servizio di Vigilanza Ecologica  GGEEVV; 

 Dott. Daniele Di Santo (cat. B, profilo economico B1) quale esperto/assistente AIB; 

ACQUISITO il parere favorevole degli interessati;    

PRESO ATTO che la presente Determina non comporta impegno di spesa; 

 



Determina n. ACOG / 440 pagina 3 di 3  

DETERMINA 

 

 che le premesse di cui sopra costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determina; 

 di nominare la dipendente Avv. Elsa Olivieri RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI VIGILANZA 
ECOLOGICA, nell'ambito del Servizio Volontariato di Vigilanza Ecologica di cui alla L.R. 27/95 e 
ss.mm.ii., che dovrà attenersi a tutte le disposizioni di propria competenza contenute nel "Disciplinare 
per lo svolgimento del Servizio di Vigilanza Ecologica" approvato con Deliberazione di Giunta 
Esecutiva di questo Ente n. 14/16 del 28 luglio 2016; 

 di nominare la dipendente Avv. Elsa Olivieri Responsabile del Procedimento, di cui all'articolo 4, c.1 
della L.241/90 e ss.mm.ii. per le attività del servizio di vigilanza ecologica; 

 di nominare il dipendente Geom. Carlo Artese VICE RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI VIGILANZA 
ECOLOGICA nell'ambito del Servizio Volontariato di Vigilanza Ecologica di cui alla L.R. 27/95 e 
ss.mm.ii, con funzioni vicarie in caso di assenza o impedimento del Responsabile di cui al punto 
precedente; 

 di nominare il dipendente Dott. Daniele Di Santo ASSISTENTE al Responsabile del Servizio di 
Vigilanza Ecologica per quanto attiene le attività di prevenzione antincendio boschivo; 

 di pubblicare all’Albo Pretorio dell’Ente il presente atto. 

 

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Pier Francesco Galgani) 
 

……………………… 

F.to (Pier Francesco Galgani)  
 

……………………………….. 

F.to (ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     14/06/2018  
 

 Il Responsabile    F.to Franco Volpe  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 


